7

ПРОТОКОЛ

Заседания межведомственной рабочей группы по обеспечению предоставления мер социальной защиты (поддержки) с использованием электронного сертификата

г. Москва

от «1» апреля 2021 г.									№ 3/13/6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	от Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

директор Департамента по делам инвалидов

заместитель Директора Департамента по делам инвалидов

начальник отдела политики в сфере медико-социальной экспертизы

заместитель директора Департамента информационных технологий

начальник отдела вопросов регулирования и оптимизации пенсионной системы Департамента государственной политики в сфере пенсионного обеспечения

Лигомина
Дмитрий Витальевич

Афонина
Кира Павловна

Фомичева
Юлия Анатольевна

Кириллов
Антон Юрьевич

Радченко
Любовь Александровна

	от Фонда социального страхования Российской Федерации

	заместитель председателя

руководитель Департамента социальных программ и сводно-аналитической работы

руководитель Департамента информационных технологий и защиты информации

заместитель руководителя Департамента информационных технологий и защиты информации

начальник отдела реализации социально значимых проектов

консультант отдела по методологии обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации
	Кошелев
Алексей Геннадьевич

Иванов
Валерий Валерьевич

Шолкин
Андрей Анатольевич

Бахарь
Павел Иванович

Зиновьев
Сергей Игоревич

Репкин
Игорь Анатольевич

от Федерального казначейства

	начальник Управления развития бюджетных платежей

заместитель начальника Управления развития бюджетных платежей

начальник отдела развития НСИ информационных систем Управления развития информационных систем

заместитель начальника управления развития информационных систем

	Рудь
Оксана Николаевна

Чернов
Андрей Анатольевич

Николаев
Александр Дмитриевич

Новосельцева
Юлия Владимировна

от Пенсионного фонда Российской Федерации

	начальник Департамента федеральных государственных проектов

	Петина
Елена Владимировна

	от Министерства финансов Российской Федерации

	начальник отдела анализа и мониторинга Департамента бюджетной политики в сфере труда и социальной защиты

	Фатиева
Светлана Алексеевна

	от Банка России

	советник директора Департамента национальной платежной системы
	Шамраев
Андрей Васильевич

	начальник отдела регулирования НСП Департамента национальной платежной системы

	Храмцов
Филипп Анатольевич

	заместитель начальника Управления методологического сопровождения организации платежной системы

	Сапожникова
Наталья Владимировна

	от АО «НСПК»

	директор Организационно-правового Департамента
	Тишаков
Олег Иванович

	заместитель директора Операционно-технологического Департамента
	Крукелис
Максим Вячеславович

	начальник Управления по работе с органами государственной власти Организационно-правового Департамента
	Руденко
Ирина Тиновна

По вопросу состава бизнес-данных, необходимых для разработки форматов информационного взаимодействия государственной информационной системы электронных сертификатов, ЕГИССО, информационных систем Фонда социального страхования Российской Федерации, АО «НСПК»
____________________________________________________________________
(Вовченко, Лигомина, Кошелев, Рудь, Петина)

1. Принять к сведению информацию Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и Федерального казначейства о ходе работы по формированию состава бизнес-данных, необходимых для разработки форматов информационного взаимодействия государственной информационной системы электронных сертификатов, ЕГИССО, информационных систем Фонда социального страхования Российской Федерации, АО «НСПК».
2. С учетом состоявшегося обсуждения предложить Федеральному казначейству представить сводные предложения участников информационного взаимодействия по составу бизнес-данные, в целях их рассмотрения и утверждения на очередном заседании межведомственной рабочей группы.
Срок – до 5 апреля 2021 года.

О ходе разработки и согласования проектов актов Правительства Российской Федерации и ведомственных актов в целях реализации норм Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ «О приобретении отдельных видов товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата»
____________________________________________________________________
(Вовченко, Лигомина, Фатиева, Петина, Кошелев, Кириллов, Крукелис)

1. Принять к сведению информацию Минтруда России, Минфина России и Федерального казначейства о ходе разработки и согласования проектов актов Правительства Российской Федерации и ведомственных актов в целях реализации норм Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ «О приобретении отдельных видов товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата».
2. С учетом состоявшегося обсуждения предложить членам  межведомственной рабочей группы оперативно рассмотреть доработанные Минтрудом России проекты постановлений Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части использования электронного сертификата», «О порядке формирования и утверждения Перечней отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и «О порядке определения предельной стоимости единицы отдельного вида товара, работы, услуги, приобретаемых с использованием электронного сертификата за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации».
Срок – до 5 апреля 2021 года.
3. Фонду социального страхования Российской Федерации подготовить и представить в адрес Федерального казначейства и Минтруда России конкретные примеры предложений кодирования товаров, работ, услуг, планируемых к реализации с использованием электронного сертификата в целях отработки с Федеральной налоговой службой возможности использования такого кода при информационном взаимодействии с контрольно-кассовой техникой.
Срок – до 5 апреля 2021 года.
4. Федеральному казначейству провести обсуждение представленных предложений на совместном совещании с участием представителей ФНС России Минтруда России, Фонда социального страхования Российской Федерации и АО «НСПК» до 9 апреля 2021 года.
О предложениях общероссийских общественных организаций по перечню технических средств реабилитации, включаемых на первом этапе для реализации с использованием электронного сертификата
____________________________________________________________________
(Вовченко, Лигомина, Кошелев)

1. Принять к сведению информацию Минтруда России, Фонда социального страхования Российской Федерации о предложениях Общероссийских общественных организаций по перечню технических средств реабилитации, включаемых на первом этапе для реализации с использованием электронного сертификата.
2. Департаменту по делам инвалидов Минтруда России направить сводные предложения общероссийских общественных организаций членам межведомственной рабочей группы.
Срок – до 5 апреля 2021 года.
О ходе работы с основными банками-эквайерами, обслуживающими торговые точки продавцов (исполнителей), предлагаемых к продаже ТСР с использованием электронного сертификата и вендоров кассового программного обеспечения
____________________________________________________________________
(Шамраев, Крукелис, Рудь)

1. Принять к сведению информацию представителей Банка России, АО «НСПК», Федерального казначейства о ходе работы с основными банками-эквайерами, обслуживающими торговые точки продавцов (исполнителей), предлагаемых к продаже ТСР с использованием электронного сертификата и вендоров кассового программного обеспечения.
2. Предложить представителям Банка России, АО «НСПК», Федерального казначейства оказать содействие в проведении встречи на площадке Минтруда России совместного совещания с основными банками-эквайерами, обслуживающими торговые точки продавцов (исполнителей), предлагаемых к продаже ТСР с использованием электронного сертификата и вендоров кассового программного обеспечения в целях обсуждения необходимых доработок с их стороны для обеспечения реализации товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата.
Срок – до 20 апреля 2021 года.
3. Минтруду России с участием Фонда социального страхования Российской Федерации, АО «НСПК» и Федерального казначейства провести совместную встречу с представителями торгово-сервисных предприятий в целях обсуждения методических материалов и необходимых доработок с их стороны для обеспечения реализации товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата.
Срок – до 15 апреля 2021 года.
4. Предложить Минфину России совместно с Федеральным казначейством, АО «НСПК» и Банком России ускорить выработку позиции о целесообразности взимания по операциям с использованием электронного сертификата банковской комиссии в доход федерального бюджета.
Срок – до 9 апреля 2021 года.
[bookmark: _GoBack][SIGNERSTAMP1]